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Dom Joiė Gaspar de Alfonseca e Silva, Arcebispo de Sfio Paulo,

VARŠUVA. Pereitą savaitę vokie
čiai savo žygyje prieš Lenkiją jau bu 
vo įėję j Varšuvą ir užėmę pusę mies
to. Tačiau lenkai suskato laikytis. Ii 
patrankų pradėjo negailestingai mušti 
patys savo sostinę, kurioje jau buvo 
vokiečiai ir privertė j.ios pasitraukti. 
Pranešimai sako, kad vokiečiai iš Var 
šuvoš išmušti,už tat miestas virtęs griu 
vėsiais.- Lenkams labai palengvėjo 
kova, kai ėmė pulti vakaruose 'prąn-' 
ciizai- Vokiečiai daug kariuomenes 
buvo priversti permesti į vakarų fron
tą. Lenkai skelbia atsiėmę iš vokiečių 
Lodzę, už tat vokiečiui sakosi užėmę 
Ukrainą sostinę Lvovą ir kitus miestus

BcRLYNAS, V'.okięėpąi visiškai 
apsupo. Varšuvą. Miestas jau beveik 
viąas vokiečių ir Ičukų 'aVtllérfjos su- 
griąutas.

— Ketvirtadienio rytą lenkų uostas 
fGdynė pasidavė Vokiečiams, Lenkų 

kurinoinenės likučiai dar laikosi netoli 
■ĮŠdynės, bet jų likimas'beveltiškąš, neš 

is vjoų pusių apsupti.
Vokiečių kariuomenė užėmė 

Lomžą, TóVun, Guįozną, Poznan, irkt.
— Berlyne Įvestos maisto korteles.

RYGA. Prie Minską rnerti pastebėjo 
lenkų bombonešius, kurių du pašovė 
Paaiškėjo, jog'tai vokiečių-lėktuvai su

rankose yra karo, užsienių reikalų mí-’ 
I nisterijos ir ministerių kabineto pirmi
ninko titulai. Jie šiuo metu yra toks 
pat galingas, koks buvo Didžiojo Karo 
metu Clemenceau, kuri visas pasaulis 
vadino «Tigru*. Tai buvo aršiausios 

i vokiečių^priešas, koks tik kada nors' 
yra Prancūzijoje buvęs. Daladier šiuo 
atžvilgiu taip pat labai panašus j- Cle
menceau. (Sk.: Klemansė). ■ ,

—Prancūzijos jėgos,sustiprintos ari' 
glų kariuomenės, kuri jau atvyko į 
Prancūzija, sėkmingai puola toliau. 
Laukiama krintant į jų rankas Saaro 
krašto sostinės —Sąarbruecheno miesto 
Iš jo jau visi gyventojai išskraustyti 
vokiečių. Prancūzai jį jau apsupę. .Ko 
vos palaipsniui ejna. visąino 150 kilo 
metrų ilgio fronte. Manoma,' paėmęs 
Saarhrueckesą, gen. Gamelin, įsakys* 
pulti Siegfrido liniją. Gamelin labai 
atsargus: kiek -begalėdamas vengia 
kraujo lieti Ir žrhocių aukoti. v

RADOM,' Vokiečiai čia paėmė Į 
¡nelaisvę 60.000 lenkų.

—Saar.ei vakarų fronte, jau krito 
j25.OOO vokiečių. ■ 
I MADRIDAS. Ispanija su Pranei! 
zija sudarysianti draugingumo sutarti- 

KAUNAS, ji politinių, bėglių ir 
kitais keliais patirta, kad lenkų vyriau 

lenkų ženklais, skridę per sovietų teri-i sybč naująja Lenkijos sostine pasirink 
torijų tikslu iššaukti tusus- prieš lenkus i siantl Vilnių ar Baranavičiue. Anka-

PARYŽIUS. Cía sudaryta karo'čiau buvo, manoma sostinė kelti j Bu 
r-meto» vyriausybė. Tokia yra prnncč- sijos .pasienį, tačiau dėl rusa, -kariup: 

zųtradicija. Vyriausybė sudaryta iš vi, menės koncentravimo ir dėl pelkingos 
eų visuomenės grupių ir partijų'žraouių į srities to, plaño atsisakyta. Visų Lenki 
komunistus išskyrus. Daladier yra ti- jos miestų mėsų. Vilnius, kolitas yra 

jijiras diktatorius, kol truks karas. Jo toliausiai fronto. .

□

■ Sfio Pauló apresfa-so pãrà iòõa’- 
ber, era triunfo, o seu aovo... Governa
dor Espiritual. No p. domingo día 17, 
its lí>% horhs, tomhríi ' poseo do, Arce- 
bispado, para qunl l'oi notnecdo pela 
Santa Sé, S. Excia. Evraa.- Dom José 
Gaspar do Affonseca e Silva, • que fol 
Bispo—Auxiliar do saudoso Dora Duar
te Leopoldo e Silvą.

Ė impossível de descrever O jubi
lo, de que se aoha possuida toda a 
população católica por ease lato. Muito 
acertadamente procedeu, como alíalo 
faz sempro; o S. Padre Pio XII, glorio
samente reinante, eru tą i nomeação. 
Sem, intentarmos o minimo dosmereçi- 
mento para os, demais Prelados, pois, 
como filhos obedientes da S. Igreja, 
reconhecemos nós seus Bispos todas as 
virtudes e graças dô Divino Espirito 
Santo, ousamos, afirmar que D. JoeB 
Gaspar é bem o Pastor, , do momento, 
.para governar a Arquidiocese ■ ds São 
Paulo. Moço ainda, pois couta apenas 
38 annos de idade, com 0 caráter , for
mado pela escola austera euao mesmo 
tempo bondosa do D. Duarte, e ainda 
cora o criterio e'zelo apostolice admi
rável, demonstrados durante a ' sna 
atuação como 'Bispo—Ajųollar,0 p' ffoy o 
Arcebispo Metropolitano Serà, sem du
vida alguma, ò digno < ooxtltiuador de

seu antecessor na grande obra 1 dá' 
.construção desse monumento, que é a 
Ação Católica em São Paulo, Anteci- 

I parlamente já temos Uma prova concre
ta disso pela sua «Carta Pastoral de 
Saudação»,publica da por quasi toda a 

Iimprensa Paulistana, na qual S.Fxola., 
traçando 0 seu programa, se dirige á 
todas as classes, começando pelo Clero, 
Autoridades Civis e Militares, ricos e 
pobres, grandes e pequeños-, fieis c 
infiéis, não se esquecendo das Colonias 
Estrangeiras'. A estas, dedica as se
guintes palavras: —. «ÀS COLONIAS 
ESTRANGEIRAS QÜE, RADICADAS 
ENTRE NÓS, CENQUISTARAM, PELO 
RESPEITO E ACATAM E N TO, 1 í ÀS 
NOSSAS LEIS, À SIMPATIA DE'NOS
SA GENTE — OS NOSSOS CUMPRI* 
MENTOS».

A Colonia Lituana oatojica de 
São Paulo, que se orgulha de receber 
essas palavras, saúda efusivamente 0 
novo Metropolita e oscula reverente
mente seu sagrado' anél. .

«BENEDICTOS QUI VENIT IN. 
nomine’ D0MÍfíll/'z"

K. Bendruomefiės- jaunučių choro menininkai . pirmąkart ruošiuL.

Bus dar dainos ir baletas.

orkestras

>ão Caetane, Lazio salėj, š. m. rugsėjo hi.,23 d.

Bus vaidinama įdomi 3 veiksmų 5 paveikslų dramâ

Stebuklinga Radasta”

Gros' puikus

Todėl visi, dideli ir maži, 28

.,Pradžią 8 .vai. punktualiai-*

d. rugsėjo j Lazio salę.

S a vįn.i.ą-k.ą .«fit:- -A, V. Byington
Valdyba: Dr. R- A. Sampaio Vidai

Cia. Paulista de. TerrenOs,’ S/A : i-,'.L Aristides Monteiro

Jau rėžomi nauji gražiausi 'sklypai aukštutinėje Villa Marijoje, iš kur atsive
ria nuostabus, reginys į miestą- Salimais jau tūkstančiai pastatytų' namų 
Ne tiktaiatiduodame sklypus širųto ratų iššimokėjimui, be jokių nuošimčių 
pradedant nuo 40 milreisų-ratą, bet faip pat duodame veltui plytas narnamą 
pasistatyti Išsirjnk tuojau, sklypą, kad tau tektų geresnis. ' '• Teiraukis musų 
Agencijos de ĮGlia Maria. kurią rasi prie bondės,Villa Maria sustojimo vietos 
Aiòníirâ‘rakis t'&Tp pW'i^-á’ékmadieniaís- , (jstfBS -si Reg. 65 iš 3^1<—989)-
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''l'ELEiJRAMOS Anglijos ir Prancūzijos pastangos gin. 
kluotamįkonfliktui išvengti ir jų inter-j 
vencija užpultajam ginti-

KARAS JUROJE

ROMA. Pranešama, kad Anglijos 
ir Italijos vyriausybės veda pasitari
mus. Koks jų tikslas ir turinys, kol
bas laikoma griežčiausioj paslapty- 
Spėjama, kad anglai mėgina patraukti 
Italiją sąjungininkų pusėn prieš Vokie 
tiją Čia pareiškiama, kad Mussolini 
buvó labai nepatenkintas .Hitlerio su
sitarimu su Stalinu ir karo pradėjimu 
prieš Lenkiją. įsitikinęs, kad neduos 
jo taikinimo akcija rezultatų, nes Hit 
leris ją atmetė, Mussolini linkęs eiti 
išvien su demokratijomis prieš hitleriz 
mą- Būdinga, kad italų spauda ėmė girti 
lenkų kariuomenę, ko anksčiau nebū
davo.

AMSTERDAMAS. «Telegraaf» 
patiekia tokių išvedžiojimų apie dabar 
vykstančio karo operacijas:

MASKVA- Rusų radio vienodai 
gerės abiem kàriaujanóiom pusėm. Kai 
giria vokiečius, kalba per radio vokiš- 

Sąjungininkų frontas s usilaikokai, kai giria anglus su prancūzais, 
nuo didesnių mūšių, nes nemato reika kalba rusiškai.
lo betiksliai ieškoti avantiūrų mí nuo-! 
tuose laukuose ir pulti cemento blo- 

nr i Hfinn H n c i a tn i c

JEAN ALARY. Atvyko Francu- 
zijon pirmieji didesni anglų kariuome
nė kontingentai- Prancūzai buvusius 
kovos draugus labai entuziastiškai su
tiko. Ta proga anglų laikraštis rašo: 
„Ponas Hitlerį, anglų kareiviai, tie 
“Tommies”, kuriuos tamsta pažįsti 
dar iš tų laikų, kai teko ,su jais susi
tikti Prancūzijoje prie Somme ir įkau 
tis, ir kuriuos esi taip išgyręs savo 
knygoje “Mein Kampf”, vėl atvyto j 
Prancūziją- Tik šj kartą jų žymiai 
daugiau ir jie kurkas geriau pasiruošę 
kautynėms ir moderniškiau ginkluoti”- 
Prancūzų pranešimai sako, kad anglai 
jau užėmė pozicijas Saaro krašte.

ucee įauKuose ir puní cemento ojo- LONDONAS- Anglų-prancūzų 
kua. Nepribrendusiomis karo operaci- karjaég sajungos planafl buvo sudary- 

tas, kai Vokietija ėmė laužyti pirmuo
sius Versalio sutarties punktus- Tais 
metais buvo išdirbtas planas perkelti 

¡ anglų sausumos kariuomenę į Prancū 
I ziją, o taip pat nuo to laiko jau buvo 
žymiai padidinta anglų kariuomenė- 
Vokietiją ištiko didelė staigmena, nes 
šis faktas niekeno nebuvo ligi šiolei 
žinomas-

jomis žudoma tūkstančiai gyvybių, tuo 
tarpu karas laimėti galima ne 
siaie, 
laikraščio

mirų-1 
o gyvaisiais. To pat 

Londono korespondento I 
pranešimu, Anglija ruošiasi (ilgam ka-j 
rui, siekdama visai sutriuškinti hitleriz 
mą. O tai pasiekti būsią galima tik 

Ipo ilgų ir apgalvotų karo operaciją. 
Galima pastebėti, kaip britų karo ma
šina pamažu, bet nuosekliai paleidžia 
ma j darbą ir kaip jos darbo našu
mas kaskart via didėja-

Vokiečiai vartoja baisų ginklą jūroje 
(— tai povandeninius laivus, kurie iš
lenda staiga iš po vandens ties anglą 
laivais, paleidžia 1 juos mirti neien- 
čias torpedas, ir vėl pasislepia. - Jau 
nuskandinta daug anglą laivą, bendro 
tonažo—70.000 tonų. Dabar anglai
pradėjo negailestingą karą su šiais ma 
žais pavojingais laivais. Jie įjuos gan 
do juroje, o dabar laukia i ties vokie
čių uostais fsugrjžtant iš 
nes toki laivai negali 
jūroje, o turi grįžti 
maisto ir prisikrauti
Anglai tikisi, juos dabar visus pasigauti

«žvejonės», 
ilgai pasilikti 

namo pasiimti 
akumuliatoriui.

; ALGECIRAS. Gibraltare anglai 
Į įvedė labai griežtą kontrolę laivams, 

n-n'TAVA tz j 1 , (kurie mėgina praplaukti sąsiaurį.OTTAVA. Kanados parlamentas Kiekvienas lalya/likratoma8. Kuris 
specialioj sesijoj paskelbė karą Vokie;’lflivag neklail80 koraandoa sustoti, be 
tijai. Karo paskelbimo teks as tuoj 1 atüdairoa apáaudoma8< 0 BuJaiklu8 pri 
telegrafu buvo nusiųstas Anglijai- Fra' ... r ......................... .

karaliaus 
Kanados

nešime prašoma Anglijos 
Jurgio karo metu pasiimti ir 
karaliaus pareigas.

Oficialiai Kanada karą paskelbė 
savo istorijoj dar pirmą kartą. Didžio
jo karo metu buvo pasitenkinta tik' 

’deklaracija anglų vyriausybės žiniose-

I valo dar apmokėti ir šaudymo išlai- 
|daa kranto baterijoms. Karo kontra
banda atimama. Anglai tokią kontro
lę jrengė visuose svarbiausiuose punk 
tuose.

“Akis už akį, dėntys"už.dantj|jgf

Berlyne kursuoja gandai, kad Vo 
kietija pradėsianti griauti Anglijos 
uostus, jei ši ir toliau laikysiunti ui»- 
blokavusi Vokietijos pakrantes. Nuo 
tos blokados labai kenčia Vokietijos 
ekonominis gyvenimas. Prekyba ra 
užsieniais visiškai sustojusi. Voky
čiai žada nusiųsti 3.000 lėktuvų į Ang
liją, kad jie sumuštų visus Anglijos 
uostus. “Akis už akį — dantys už dan 
tį”— sako vokiečiai. Tik, kažin, íà; 
anglai leis vokiečiams savo uostui 
bombarduoti?

MASKVA. Sovietų Rusijoje mo
bilizacija intensyviai vyksta toliau.

Rusija 
Smarkiai ruošiasi karui. Kariuomenė 
koncentruojama prie Lenkijos, Rumu
nijos ir Pabaltijo.

RYGA. Latvijoje skelbiama atsar 
ginių 3 klasių mobilizacija šios valsty
bės neutralumui apginti.

VAŠINGTONAS. Civilinės avia
cijos biuras patvirtino daugelio Ame
rikos Jungtinių Valstybių gimnazijų 
prašymus suteikti joms teisę ruošti ci
vilinius lakūnus. Biuro pirmininko 
paieiškimu, sekančiais mokslo metais 
tikimasi išleisti apie 11.000 civilinių 
lakūnų.

LONDONAS. Anglų laivynas 
baigia apvalyti visus vandenis nuo 
vokiečių laivų. Joks laivas negali at 
plaukti j vokiečių uostus.

— Paskandintas anglų laivas 
«Inverliffey». Jj torpedavo vokiečių 
povandeninis-.. Paskandintas taip pat 
anglą' laivas <Flrby»-

BUKAREŠTAS- Rumunija pas
kelbė mobilizaciją ir pradėjo evakuoti 
sostinę- Rusijos pasienyje kasami a P' 
kasai- Rumunija laukia rusų puolimo

KOPENHAGA. Suomių laivas «OÍI 
vebank» užplaukė ant minos ir nuš- 
kendo. Žuvo Í4 žmonių, sužeisti 7¿

PARYŽIUS. Antradienį Vyriau
sia Sąjungininkų karo Taryba 
buvo susirinkusi posėdžio prancūzų 
teritorijoje. Dalyvavo Chamberlainae, 
Daladier, maršalas Gameifn ir lordas 
Chesterfield. Be kitų dalykų, buvo 
nutarta, kad karas prieš Vokietiją bus 
vedamas ligi galutinio laimėjimo ir 
kad paskirai nė viena pusė nesilaikytų 
gu Vokietija.

JASINA. Vokiečių kariuomenės 
dalys perėjo Slovakijos teritoriją, kad 
atkirstų Ukrainą nuo Lenkijos.

TRINIDAD. Vyriausybė paskel 
bė karą Vokietijai.

BUENOS AIRES. Vedamos dery 
bos parduoti sąjungininkams 200.000 
tonų šaldytos mėsos. Sąjungininkų 
vardu perka anglai.

— Kanada paskelkč karą Vokieti 
jai ir paskyrė 100 milijoną dolerių 
Anglijai karo išlaidoms padengti.

LONDONAS. Anglijos informa
cijos ministerio pareiškimu, Anglija 
nesutiksianti nieku būdu derėtis su 
Vokietija, kol ši bus valdoma Hitlerio, 
nes jokiais jo pažadais nebegalima 
pasitikėti.

LONDONAS. Olandija, kad išlai
kytą savo neutralumą, Užminavo šiau
rės jūrą ties salomis, kurios ribojasi 
ta jūra.

a
SVETIMŠALIU „CARTEIRA DE

IDENTIDADE Išdavimas ir registra
cija atatiukarnoje De
legacijoje jau prasidė 
Vjsi abiejų lyčių sye 

iki 60 metų amžiaus
jo gegužės 4 d. 
timšaliai nuo 18 
privalo išsiimti „Cartėira de Identidade" 
ir registruotis; AGENCIA RAL1CKAS 
tiekia visas tuo reikalu žinias ir priruo 
šią visus legalizacijos dokumentus car 
teirąi išgauti. — Kreipdamiesi

AGENCIA RALICKAS
Dąrbas atliekamas už 70—80 miheisų;

Raštinė atidaryta nuo 8 iki 16 vai. 
sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Ruá dos Gusmões, 324
(netoli Gabinete de Investigações). 
Bondės iš Largo São Bento: 1, 2 ir 13.

RIO LIETUVIU DĖMESIUI!
Legalizacijos reikalais kreipkitės j

GONGAI.VES R. dos INVALIDOS, 100VAŠINGTONAS. Amerikiečių 
viešoji nuomonė kelią reikalą atšaukti 
neutralumo įstatymą ir padėti sujungi 
ninkama kovoti prieš Vokietiją, par- Cja Sfl0 pąilly kreipkitės j Ag encía

ten darbą atlieka tik už 5 0$0 0 0

duodant sąjungininkams ginklą, ypač 
kovos lėktuvą. « L USA» RUA ORIENTE, 555.

FAŠIZMAS, KOMUNIZMAS, KABAS ETC.
Jau mes esame rašę apie tai, koks pareiškė, kad neįmanoma Vokietijai? 

sąmyšis apėmė viso pasaulio komunis- pradėti karo, jei Sovietų Rusija laiky- 
tus, susidėjus tariamai darbininkų vals sis taikos fronto pusėje. Su , Lenkiją., 
tybei Sovietų Rusijai su darbininkijos reikią geruoju susitarti, arba laimėti 
„rVnail nr 1 cn frtéí-zmn -Trtin nnt einn IPnaiin anv.1 nllAÁn ir tikLONDONAS. «Foreign Office» priešu nr. 1, su fašizmu. Taip pat šian Rusiją savo pusėn ir tik tada mėginti 

raštu kreipėsi į Tautų Sąjungą, praneš dieną jen niekam nėra jokios abejonės ginklu spręsti Dancigo klausimas. Be 
damas, kad Vokietija užpuolė Lenkiją/kad tik - Hitlerio—Stalino susitarimas abejonės, Rusijoje apie tai taip pat bu- ’ 
Sulaužiusi sutartį, kuria visus ginčus ! privedė Europą ir gangreit jau visą pa vo žinoma. Ir, štai, Stalinas staiga ii 
buvo pasižadėta spręsti taikos keliu-.',«šaulį prie naujo baisaus karo ir sknn ' ' —i—,u
Vokietija sulaužė taip pat Kellogo—■ dina žmoniją kraujo klanuose. Vokie- ,
Briando paktą. Dokumente pažymima čįų generalinis štabas Hitleriui aiškiai pagal kurią šiedu diktatoijai turi pasi-

11O$OOO Svetimšaliu registracija su 
„Carteira de Identidade“ Modelo 19.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS DR. DE THIME
RUA DIREITA Nr. 36-sala 10 Telef. 2-6255

Dr. Luiz Abinader Bendra klinika. Moterą li- 
■ ___________ c ______________________  gos. Reumatizmas- Astma.

Šlapimo takai (dirbtinis temperatūros pakėlimas Ketteringo -Inductofharmia 

metodu) Av* S- João, 578- 2-as aukštas, kambarys 21.
Priima: 9—12, 14—19 vai-

tiesia iki šiolei keiktam ir prakeiktam 
fašizmui ranką, sudaro karinę sutartį,

įpugui IkUlių BICUU UIlk.nLVl.m .u., 
J dalinti Lenkiją, Rumuniją įir Pabaltijį 

. ir paskatina vokiečius užpulti Lenkiją 
'Jei kam dėl to dar buvo abejonių, jM 
pereitos savaitės pabaigoje išsklaidė 
Georingas, kuris savo kalboje pasalį 
kad karą vokiečiai galėjo pradėti 
ačiū genialiam Hitlerio susitarimui sn 
Stalinu. Reiškia, pate naciškosios VdA’,’ 
kieti jos atstovas nutraukia kaukę nuo;f 
Rusijos veido ir jj visame niekšingame 
pasauliui parodo. Tuo tarpu, kąi damą 4 
kratijos armijos lieja taurų savo kraują, 
vakaruose už teisės ir teisingumo prin
cipus, kaip užpultojoj Lenkijoje tūketan 
čiais žudomi ne tjk kareiviai, bet mo" 
terys ir vaikai, tuo tarpu bolšavįkJHi . 
spauda ir jų radio šlovina kiek beįma
nydami Vokietijos karinę galybę. Kad,,,,- 
Sovietų Rusijoj redaktoriai ir kiti vii-- S 
dinjnkai yra vergai Stalino azijatiškoj

(Perkelta j 3-čįą puslapį).
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ntólZWAS, KOMUNIZMAS, KARASETC.
//{Atkeltfū iŠ 2^ro , Pjislopio^/į .¿'į ■ 

*wikoj, nenuostabu, nes tai balsiausios 
diktatūroj, kraštas, kuri remiasi bruta-: 
lift ]ėgą, per8ekįqjimu: Ir (Įekosi armiją 

^Tačiau mea norime snvo ekftitytojų dė: 
r ntesį atkreipti į. visiškai, nesuprantamą 
4 mūsų tautiečių; apjakimą., Tik ką ga-1 

vome iš Argentinos ir Urugvajus lie
tuvių komunistų laj^raštųknsp- Juose 

•' (kajp beįmanydami lietuviai komunistai 
šlČviuK Stalino, — Hitlerio susitarimą 
ir pajuokai iėsijuosę tvirtina, kud, jis 
laba! sustiprinęs talką... Kokia tos tai- 
kos «stiprybę»,, mato šiandien visas pa

r*! L./ «...
Gameliit.,; > . | Prancūzai sako; jog? jie buvę I'abai àufçlWàlá, 4'246.779 sužeisti. flÈi.síja—

,č Tiesa, daug kam atrodė keistas*; blogai‘įrengti. Dabar prúnoüzai jüõã-'lb6Mfl0S'1tulti^Ūtii.ĮrA^' be
i.—k*aip,iBtųto;Jr apcemenbuojá.í ' Viena' Žinios. 'Į'iirkijir '®*>rir, nesuprantamas prancūzų kariuome

nės delsimas pradėti karo veiki 
amus. Tik dabar paaiškėjo: Gamelin 
buvo* išdirbą* iki' smulkmenų planą 
pulti Italiją ir paskui per Italiją eiti 
iš pietų pusės į Vokietiją. Pranc'd? 
zams italai būtų buvę tik vieni juokai, 
ir Gamelinr tik lauke, kad ir Italija iš
eiti]I karą,*.nes tuo būda prancūzų- 
armija būtų patekusi1 Vokietijon apei
dama Siegfrido liniją. Bet Mussolini 
buvo painformuotas apie tai ir dabar 
tyli suglaudęs ausis ir reikalauja, 
kad ir visi* italai tylėtų- Jie pasiskubi 
no atidaryti sieną su Prancūziją, kad

ná uj en ybėpasi rodė: šie kul kosv a idži a i 
buvo reguliuojami iš Siegfrido linijos 
elektros pagalba ir šaudydavo ’'patys 
be žmogaus. Dabar jau ir prancūzai 
tokius pasigamins, .Laukiama kiekvie 
nu momentu, kad prancūzai pradės 
didžiuli. puolimą.kųristui’ėssutriuškin 
ti vokiečius- I Prancūziją skuborais

eaulis. Ir pasaulis šiandien stovi rio.tik Gatneíio, neužpyktų ^ - . 
^ kruvinų diktatorių,.ne dyfclešimtOi. am-/ ......................
y 15'íms žmogėdrų Hitlerio su: Stalinu, bet’' 
i.',demokratijų, pusėje. Kokia dvąsioe uba I

gystė! Už niekšingą grašį jie ir vėtyti ¡ 
ir mėtyti. Kaip čią seniai ugnimi spiau 
dé į fašizmą, karą, ir t. t. Prašom: fa ' 
iizrao tėvas Mussolini nepritaria vokie 

. čių skerdynėms ir patarė HtleriuL ge 
' ruoju susitarti su lenkais, tuo tarpu 

E'jPĄts: Qéoríngàs tv.irtlna,. kad tik su 
.Stalino pagalba ir pritarimu buvęs gar
limas pradėti šie karks!

Mums aiškūs komunizmo tikslai:, 
* jie vis sapnuoja neįvykdomą svajonę

— pasaulinę revoliuciją ir komisarų
.diktatūrą darbininkijos vardu. Bet 

I*' taip atvirai ir reikia sakyti,,, o ne
''skelbti karo fašizmui, karui ir kit.;

įiaa tai veidmainystės, kuriomis niekas 
nebetiki- Kas myli laisvę, tas šiandien 
Prancūzijos pusėje; jos komunistai pa
sirodė daug padoresni už mūsiškius; 
jie spiovê j Maskvos ženybas su Hitle
riu, garsiai nusikeikė ir nuėjo į apka-

i sus. Kitus, kurie pradėjo drumsti 
viešąją nuomonę ir agituoti-, žmoni?; 
kad neitų į karą (kad pasiduotų. be

p karo Hitleriui!), vyriausybė padėjo ten, 
į kur išgamų vieta, o pačią Berlyno ir 

Maskvos vasalų partiją uždarė. Va, 
kad ir mūsiškiai komunistai Pietų Ame

; ribojo. Skaitėme raginimus jų spau
doje, kad lietuviai darbininkai mestų 
savo darbą ir savo šeimas ir eitir gin-

|tti Ispanijos «liaudį». Nevienas ėjo ir 
padėjo savo jauną lietuvišką galvą 
pats nežinodamas už ką. Aiškū; už 
tas galvas paėmė neblogą pinigą agita*

. toriai. Tepasako jie, kam reikėjo tų 1000 k v. m. pastatas. Pirmame aukšte 
į .i aukų, to kraujo tenai, jei komunizmas

su fašizmu, kurių vardu krito kovos 
k lauke milijonai, šiandien neperskiria

mi draugai? Tai baisus kriminalas 
prieš lietuvių tautą ir jos negausingą

t bendruomenę. Tai šlykščiausią preky 
ba, nes prekyba krauju. Nematome 
šiuo metu skelbimų tuose laikraštukuo 
se, kuriuose būtų raginama eiti ginti 
mūsų tėvynes Lietuvos, kuri juk di
desniame pavojuje, negu buvo Ispani
ja, ir kuriai «gynėjai» buvo verbuoja
mi. Tai dar vienas akivaizdus faktas, 
kaip Maskvos papirkti agentai speku-

I j liuoja mūsų žmonių tamsumu ir ¿ai
džia jų jausmais ir jų gyvybėmis.

I Jiems ir karas ir fašizmas ir kitokia 
velniava yra gera, jei taip įsako

I , Maskva.

vežami anglų kariuomenės pulkai, lėk
tuvai, tankai ir kita karo medžią 
ga. Prancūzų apsiginklavimas yra 
baisus. Jų 70 tonų svorio 1" , 
kiečių spygliuotas, užtvaras sutraukė 
tarytum siūlelius, išmušdami ii pozici
jų vokiečius kareivįua., j Prancūzų tan- 
kai ginkluoti patrankomis! Hitleris-,Tad reikėjo: prancūzams, greito-, 

mis išdirbti naujas planas. Jis jau galvojo, kad tik jis vienas turi ginklų 
gatavas ir vykdomas. Prancūzai jau*! 
įsibrovę į Vokietijos teritoriją iki 20 
kilometrų ir užėmė pozicijas prieš pat 
Siegfrido liniją. Dabar puolimais no
ri atidengti ^lipniausią* šios linijos vie
tą ir ten duoti lemiamą smūgį. Vo
kiečiai kontratakavo, bet _ prancūzai’ 
durtuvų kova juos privertė su dide
liais nuostoliais trauktis atgal. Prancū 
zai — ne lenkai. Pranešimai sako, 
kad Siegfrido linija daug silpnesnė už 
Maginot liniją, kuri yra praacūzų pu 
sėje. Prancūzai jau užėmė beveik vi
sus kulkosvaidžių lizdus, kurie buvo* 
įrengti prieš liniją neutralioje zonoje..

Dabar aiškėja, kad jų turi ir' prancū
zai" ir kurkas geresnių. Prancūzijos 
ginklco’e žmonijos viltys, laisvė? ir 
taikos Hkimas.‘į Netenka abejoti, 
Gamei ih arini j r jįėfrukųs,' laimės.

Didžioj o Karo.
Nuostoliai

r 325.00(1 nukautais 
bei dingusiais be žinios. Ąustro — 
;¥bnfcršjffi^;Ol00»000. 'bukautais be din 
gūsiais be< žfnTėS; 1-700.000 sužeistų. 
Italija — 500.000 - nuk. bei ' ding , 
949-000 sužeistų. Didžioji' Britanija 

‘65*000 nuk> bei dfhg. Amerikos Jung
tinės Valstybės—99-000 nuk. bet ding-, 
224-000 sužeistų- Bet šiuose duom«my 
se dar nematyti Belgijos, Serbijoj, liu 
munijos ir Japonijos karo nuostolių, 

ngias yra Aplamai,, buvo nukautų apie 10-000.000 
tankai,vo-įkarių, tiek pat karo invalidų ir arti 

j 20-000-000. sužeistų. Didžiausių nuosto 
llių turėjo Prancūzija ir Vokietija. Iš 
j j 00 gyventojių, šių valstybių- per 4 ka
tro metus žuvo beveik po 3, žmones. 
ĮiDaugiaCisia turėję aukų prancūzai, pir

jog

1914 —1817 m. Prancūzija neteko 
1.347.500 karių nukautais bei ' dingiir 
siaie be linios, 2.800 000 buvo suleista. 
Vokietija 1.808 555*' nukautais bėi

SVEČIAI PATENKINTI LIETUVOS PAV1LIJ0NÜ NEW YOW PARODOJE
Jau esame skaitę Ir girdėję apie 

dabar vykstančią Amerikoje pasaulinę 
New Vorko pąrodą, kurioj ir Lietuva 
turi įsirengus] nors ir kuklų, bet gražų 
ii jaukų pavilijouą. Jis mielai traukia 
ne tik lietuvio lankytojo akį, bet ir sve 
timųių. ..' , ........ .

Apie šį mtisų pavilijoną Lietuvoje* prie kurių nurodyta kelių metų yra jo 
papasakojo spaudos atstovams grįžusi pagamintojaš. Si vitrina nuolat yra 
iš Amerikos p-16 Avjetėnaitė, mūsų., Už. apgulta lankytojų, kuria stebisi; kad 
sienfų Reikalų Ministerijos spaudos biu'mūsų mažyčiai moka padaryti tokių 
ro direktorė, kuri parodoje buvo Lietu gražių darbelių. Toliau pavaizduotos 
vos skyriaus generalinis komisaras. , i gražiosios lietuviškos knygos. Vienas

Lietuvos pavilijonas palyginu su žymus Amerikos knygų1 leidėjas1 ktetíé- 
kltų valstybių, yra kuklus, tačiau ako-’ josi ir iš' karto 
pinga) įrengtas. Yra dviejų’ aukštų

skyriuje yla labai jdbmus dail. Ušinsko 
bareljefas, kuris rodo , Lietuvos . raoky< 
klos augimą. Viduryje yra medinė ir 
didelė per 1% m.* aukščio dail. Rimšos 
skulptūra «Vargo-mokykla», dail. Kara 
liaus gražia! padaryta. Siame skyriuje

1 yra ir vitrina su mokinių , darbeliais;

nenorėjo tikėti, kad 
tokiom gražios knygos būtų spausdina
mos Lietuvoje, nes tai esąs labai bran
gus ir retas darbas. .v u ¡j -c 

Mūsų liaudies menp Kambarys tu
ri didelį pasisekimą. Amerikos muzie
jininkai labai- domisi mūsų kryžiais, 
kanklėmis, svodbinėmis skryniomis "it 
kitais eksponatais Net trys muziejai 
kreipėsi, prašydami parduoti visus šio

yra garbės salė, švietimo, turizmo ir 
liaudies meno skyriai. Kiekvienas sky 
rius yra atskirame kambaryje. Antra
me aukšte parodomas Lietuvos ūkis, 
.prekyba, pramonė ir L L. Lietuvos pa- 
vilijone yra labai daug gyvų gėlių ir 
lankytoją karštomis vasaros dienomis 
maloniai nuteikia. Jis Lietuvos pavllijo kambario eksponatus.,. Užsieniečiai dai
ne randa ramumą ir poilsį, ir Ilgiau ją i liniukai nuolat Žiu sėdi ir piešia ekspo 
me pasilieka, ir geriau susidomi pavilijo natų- eskizus, 
no eksponatais. . m—-Į Turizmo kambaryje įdomiausia

Svečiai, aplankę Lietuvos pavilijo ; fotografų Augustino ir A. Naruševičiaus 
ną, nesigaili į lankytojų knygą įrašyti, fotomontažas. Tokio eksponato neturi' 
gražių žodžių apie šj pavilioną. Vienas'nė vienas pavllijonas. Nuotraukos turi 
įrašo; „Iš karštos, saulės iškepintos pa po metrą aukščio ir 
rodos, patekau į jaukų paslėptą sodą“. 40—50 m ilgio., 
Kitas įrašo: „Norėčiau tuojau* vykti j pat gausiai lankomas,. 
Lietuvą“; arba: «Atėjau iš SSSR- pavj. pavaizduotas mūsų sportas, 
liono. Ten spindi'bronza, sidabras, au'senasis ir naujasis Kaunas,

Maruos didvyris
Šiuo metu pasaulio akys uukreip 

tos j seneli prancūzųunaršalą Maurice 
Gamella. Tai XX-jo amžiaus Napo
leonas, narsus karys,, kilaus žmogus, 
kuklus ir gilus katalikas. Jis išdirbo 

< planą Maruos kautynėms Didžiajame 
, Kare, pagal kur) .veikdama, prancūzų 
kariuomenė sutriuškino vokiečius. Ir 
dabar jis varo siaubą vokiečiams ¡ 
kaulus» Visus stebina, kad. jo praneši 
urnose, kuriuos generalinis: prancūzų 
štabas duoda, kasdien, tiek maža žo
džių ir tiek daug kariško santūrumo 
— visai .ne taip, .kaip puikybės kupi
ni, vokiečių gyrimaisi- Už tat vokie
čiai jau visu smarkumu'traukia karluo 
maną nuo lenkų fronto ir veža ją j 
vakarus, nes,* niekas nežino — nė pa-? 
tya prancūzai,—ką ten mano daryti’

visas montažas 
Sis kambarys taip 

Fotomontaže 
jaunimas,, 

liono. Ten spindi' bronza, sidabras, au' senasis ir naujasis Kaunas, kurortai, 
ksas, o čia ramybė, grožis ir originalu- peizažas ir kt. Daugiausia lankytojų tu 
mas>. Vienas profesorius įrašė: «Gra- ri šio kambario «Aukštaičių ūkis», apie 
žiausia ką aš gavo gyvenime mačiau». 4 m. ilgio Petrikaitės—Tulienės kuri- 
Ir daug panašių gražių atsiliepimų jra-jnys. Toje mįnlatūri nėjo sodyboje yrą 
šoj pavilijono lankytojų knygą. 120' figūrų, Aprengtų tautiškais drabužiais 

Daugelis Amerikos lietuvių; ypač Šią sodybą su visomis figūromis daug 
ten gimusių; iš* karto nedrįšo-į pavilijo-¡ kas nori nupirkti.
ną užeit!, nes nesitikėjo nieko įdomausi Didelį pasisekimą, turi («Marginių» 
pamatyti arba bijojo nusivilti. Kai ku'įr gintaro dirbiniai. Daug jų parduo- 

>rie įeidami su draugais į Lietuvos pa-'daina. Pramonės skyriuose išstatyta 
Vilijon ą, slėpės! esą lietuviai. Tik kai įvairių pramonės dirbinių. Kai kurios 
apžiūrėję pavilijouą išėjo iš jo, drąsiai] jmenės gauna užsakymą, 
prisipažino, kad šis pavilijonąs yra iš;

{jų tėvų gimtojo krašto. Daugelis tokių '
SĮ pa viiljoną j rengiant dMüggpadê- 

jo Amerikos lietuviai. 30 jų dirbo be
pareiškė: „Su baime ėjome į pttvllijonrj, jokio atlyginimo, todėl buvo žymini su 
o išeiname pakėlę galvas“. , ‘

Parodos laikytojai Lietuvos payl- PávíhõnoIrçpgfmae/kabioiçJôQ.QÓO dę- 
lijone- pirmiausiai patenka j'’gArbės sat f jy, A'. . „
lę, knrioje priešais stovi dail.’Košūboą tf^j'ą nė' tik pasapltnėje parodoje jęępiiė 
didelė šV-ytaute Didžiojo statula. Per Į zenfuort lliėtiįvą, bet .djąugė,, kad ir ,da 
yjsąLsįeną iškabinėti dldžialiaf ’Lietu-J bąrtinės L’feWras nėmat^Ąmih-ikoe jie 
vos istoriniai žemėlapiai; o kitose 
nose istoriniai paveikslai. Švietimo fąngą atgavus nepriklausomybę.

mažintos .pavilijono ’įrengimo išlaidos.
J-3* 

Jórfu. Šio payiįijbnp įrengimas turėjo

maišiais karo metais neteko, tiek - ka
rių, kiek beveik per likusius 
karo metus.

kitus 3

Tačiau, imant procentais, 
dįjį karą vis dėlto žuvusiųjų 
tas mažesnis, negu ,būdavo senesniais 
karais- Pavyzdžiui, iš karuose daly va 
vueių karių- vokiečių Fridricho Didžio 
joilaikats žuvo 23,5%; Napoleoiio-lai- 
kais -- 29(,0%, Rusui ir lenkų-— lietu 
vių karo — 18,5%, Krymo kate — 
15,0%, Italijos kare 1859 m. — 13,5%, 
Vokiečių—prancūzų kare 1870-^74 m. 
— 12,5% ir Didžiajauie kare—12,3%.

per Di- 
p roce ri-

Jei Jei
W'wrwffia naujo ksro, o e a 

baisumų ir tempu ji» jau, pralen- 
buvusįjį.

vo
kia buvusįjį. Ypač visi pamatė, 
koks baisus ginklas yra avijacija ir 
kokio didžiulio pritaikymo ji rauda 
kovos lauke. LęnĮcijoa didelė dalie 
jau sudaužyta vien tik avijacijos dtka 
Karo laivai skandinam: taip pat avi- 
jacijas. Lėktuvai gali nuskristi tūks
tančius kilometru į -užfrontę ir ton 
daužyti ir naikinti viską, kas tik nu
matyta karu vadovybes plano. Ir ši 
gaUpgąji karo priemonė', šis tędhMkos 
wtebuklas-Žada-liftisų.Jė'tojų žmonijai. 
Beveik tikrai, kad jau -iė-ši4^ „karo 
viena pusė išeis visiškai sudaužyta, 
nes kariaujama už būti ar žūti. Tai
gi, kas laimes Ir koks' bus rytojaus 
pasaulis?

Apie tai kulkas galima , tik spė
lioti- Po kelerių metų matysime pa
čią tikrovę.

Kas būtų; jei karą-laimėtą Vokie
tija?

Štai kas: Prėūcūzija' ir Anglija 
niekados daugiau nepakeltų galvos į 
saulę,nes tų tautų žmonių iš viso nebe
daug gyvų vokiečiai bepaliktų, o ir Ii 
kusius išsklaidytų po visą žemės rutu
lį, kur jie būtų padaryti. amžinai ne- 
pavojingi reichui ir netrukus nutauti
nami- Didesnė Europos dalis atsidur
tų vokiečių hegemonijoje- Nuo .Ispa
nijos iki Rusijos viskas būtų tiktai 
vokiečių. Paskui ateitų galas Ktísijài, 
kurią netrukus pultų iš abiejų pusių 
vokiečių ir japonų jėgos. Kinija ir 

‘Sibiro dalis tektų japonams, o Rusija 
vokiečiams. Visos anglų ir pran

cūzų'kolonijos taip pat tektų reichui. 
Savo įtaką jis išplėstą mažai apgyven
tuose Naujojo pasaulio, kraštuose ir 
germanų rase užvaldytų netoli pusės 
viso žemės paviršiaus.
,O jei jį laimėtų demokratai? Nie 
ko nepaprasto neįvyktų. Būtų konfe 
rencijos, rašytųsi taikos sutartis, būtų 
atgaivinta Tautų Sąjungą, Įvestos re-i 
paracijos, nuginkluota Vokietija — Zo- ’ 
džiu, būtų viskas lygiai tai-z, kaip ,bu-i 
vo po Didžiojo Karo. Aišku, paskui 
Vokietijajvel atsisakytų, sutartie?, vėl 
atsirastų, naujas .Hitleris, ir istorija 
vėl kartotųsi iš pradžios: ’ Jei šiandien 
.pasaulis.vtovį^bąirių skeydypių angoje, 
tai vien dėl to, kad laimėję kąrą Iron 
te, santarvininkai jó nemokėjo laimė
ti prie taikos darybų stalo- Nes kol 
bus1 bent vienas vokiptis Europoje, tol 
tenai taikei hebifs.,'"J ;X :
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KAUNAS. Prancūžijos karo lai
vyno ataché Varšuvoje rugsėjo 8 d- 
atvyko j Kauna, iš kur per Stokholmą 
išvažiavo j Prancūziją.

Kaunas. Užsienių telegra
mų agentūrų žiniomis,J kas valanda i 
Lietūvą perbėga lenkų kariuomenės. 
Lenkai visiškai be ūpo ir neuorlgrjž- 
ti atgal j Lenkija, kur jų laukiąs su- 
naikinimas.

Kaunas. Pranešama, kad 
Lietuvos vyriausybė kasdie vis labiau 

. esanti susirūpinusi krašto saugumo 
reikalais. Esą, pačiame Kauno mieste 
jau pagaminta slėptuvių nuo bombo
nešių atakos slėptis bent 40.000 žmo
nių. Lietuvoje šiuo metu esą beveik visi 
gyventojai nuo 16 iki 60 metų sumobi
lizuoti. Vieni, kurie tarnavę kariuo
menėje, vėl apsigyveno kareivinėse, o 
kiti, kariuomeneje netarnavę, dirba 
prie skubių vyriausybės vykdomų 
darbų.

Neturime jokios galimybes šių 
žinių teisingumą patikrinti. Tiesa, po 
raitą savaitę Elta atšaukė užsienyje 
pasklidusias žinias apie mobilizaciją 
Lietuvoje. Girdi, jokios mobilizacijos 
Lietuvoje nesą. Tačiau, mūsų many
mu, tai yra paprasta diplomatinė suk 
tybė. Kas patikės, kad Lietuva sėdės 
sudėjus rankas kai prie jos rubežių 
du amžini mūsų tautos priešai skerdžia 
vienas kitą? Manome, perdėta žinia, 
kuri skelbia mobilizaciją visų vyrų 
nuo 16 iki 60 metų. Lietuva turi iki 
valios pačiame augime vyrų, atsargos 
karių, ir 16 metų akėtpiemenių kolkas 
nereikalinga.

Taip pat nežinia, koki yra tie 
skubiai vyriausybės vykdomi darbai, 
prie kurių dirba didelis žmonių skai
čius. Galimas dalykas, jog Lenkijos 
pasienyje įrengiami apkasai. Mat, vo 
kiečių spaudžiami, lenkai gali pradėti 
veržtis pro Viavj
ir Seinus į Lietuvą, nerasdami kito 
išėjimo. Kadangi tai galėtų sudaryti 
Lietuvai didelių pavojų, galimas daly
kus, jog siena sii Lenkija todėl ir sti
prinama. O gal rengiamas uostas 
Palangoje? 11 ■ “1 "

K a u n as. ^Pastarosiomis die 
nomis Kaune ir visame krašte vyrau
ja pakelta nuotaika. Visi instinktyviai 
jaučia, jog po gauto nuo vokiečių 
smūgio Lenkija ilgai nepakils, nors

karą ir jų sąjungininkai prancūzai , vo nuostolinga, nes daugiau iš jų jei- 
laimėtų. Visų lūpose vis garsiau ta-, veždavo prekių, negu jiems parduoda 
r:2X" fcd'.c: Y:!n:ue. Ką galvoja i vo. Dabar pradėtos prekybos derybos 
— jé — .. iw at n fra f ¿LVfvrtí f i- Sí- 'Lir--' L i f • i s*riamas žodis: Vilnius. 1. . 
mūsų kariuomenės vadovybė, niekas 
nežino. ■ Manome, kad nebus praleista 
progos, kuriq gali įvykių eiga Euro
poje patiekti.

Kaunas. Pareita ásitadionj 
j Kauna atvyko visas Japonijos atsto
vybės personalas Varšuvoje — 20 as
menų. Per Rusiją jie grįžta j savo 
kraštą.

K a una s. Cià turimomis ži-į 
nioniis, Sovietų Rusija skubiai šaukia 
atsarginius ir koncentruoja savo ka
riuomenę prie vakarų sienos — Len
kijos ir Pabaltijo valstybių.

K aunas. , švedų laikraščio 
„Dagene Nyheter“ korespondentas iš 
Kauno praneša, jog oficialiuose sluoks 
niuose ir visuomenėje vyraująs jei tiki
nimas. kad Pabaltijo valstybės nega
lėsiančios toliau likti neutralios dabar 
vykstančio konflikto atžvilgiu. Pirmu 
tinis ir tiesioginis priešas esąs Sovie
tai, kurie nesislėpdami koncentruoja 
kariuomenę prie vakarų sienos.

K a u n as. r Lenkų vyriausy
bei išsikėlus iš Varšuvos Eiublinan, 
nutrauktas susisiekimas tarp centri
nės valdžios ir jos atstovų visose Pa
baltijo valstybėse. Ne tiktai laiškų 
nei kitokio pobūdžio praneišmų, bet 
taip pat nė laikraščių lenkų atstovybė 
Kaune negauna. ,

K aunas. Pradėtos derybos 
s su sovietų Rusija, kuriomis norima 
> dar labiau išplėsti prekybiniai abiejų 
( kraštų santykiai. Kaip žinoma, Lietu

vos prekyba
metu dėl vokiečių ¡veltos Baltijos jū
ros blokados Ir primėtytų toje jūroje 
minų, taip pat ir dėl kilusio karo Eu- 
poje, su Vakarų Europos ir_ užjūrio 
kraštais turėjo žymiai sumažėti, o kai 
kuriais atvejais visiškai sustoti. Kad 
išlygintų prekybos balanse kylančius 
iš to nepriteklius, vyriausybė stengia
si kiek begalėdama plėsti prekybą su 
visais tais kraštais, su kuriais yra tie 
stoginis sausuma susisiekimas — Pa- 
baltiju, Vokietija, Sovietų Rusija. Lie-.

I tuyai prekyba su rusais ligi šiolei bu-

ir,sieks išlyginti; šj ' ;" , ’ deficitą ir 
pačius prekybinius mainos praplėsti.

K a tí n a s. Via. daugėjant bėg 
limns par “sieną” iš Lenkijos, Lietu
vos vyriausybė labai sustiprino pasie
nio apsaugą. Tokių, pačių priemonių 
ėmėsi ir latviai. Pranešama, kad šias 
abi valstybes ¡ú Lenkijos bėga visų 
mažumų, kurių tik yra Lenkijoje, ka
reiviai ir šiaip jau gyventojai. Iš tų 
bėglių Lietuvoje patirta, kad lenkai 
pačiame karo įkarštyje, vartoja tokias 
pačias terorizmo priemones,prieš Lęn 
kijoje gyvenančias mažumas,, kurių te
nai'yra didesne puse visų valstybės 
piliečių. Ypatingai persekiojami uk-¿ 
rainieoiáj. Pranešama, k«i ¡ibhuboi-v-- - 
vietose buvo areštuoti ukrainiečiai dva dftug 
sininkái, kurie pamaldose drįso vūrtoį'Ud-. 
ti ukrainiečių kalbą. į___
lenkų nušauti vien dėl to, kad viešo
je vietojo skaitč ukrainiečių 'kalba 
knygą, išleistą Siaurės, Amerikoje. Tuo 
būdu matyti, kad Lenkija lieka ir to
liau aklo, šovinizmo apakinta. Ji, net 
baigiama’vokiečių smaugti,Snogali išsi
žadėti smurto ir persekiojimo silpnės 
niųjų atžvilgiu. Aiškų, , kad šitokia 
taktika lenkų administratoriai neįkvėps 
mažumoms noro Aginti, , Lęukiją nuo 
bendro priešo! Tiė metodai, kuriuos 
lenkų vyriausybe vartojo praeityje ir 
kurių iš naujo griebiasi dabar, tik grei 
Čiau priartins dar didesnes nelaimes. 
Dėl to lietuviai, Ukrainai, gudai, vokia’ 
čia i ir įriti dezertyruoja šimtais ir 
sprunka pro. visas «ienas, pro kurias 
tik galima, į neutralias valstybes, jų 
tarpe ir Lietuvą.

K a u n a s. Telegramų agentū
ros 'ir tis patys bėgliai pasakoja, esą, 
netiesa, kad lenkų vyriausybė bptų 

šiuo persikėlusi j Liubliną. Ji buvusi apsi
stojusi Lvove,vėliau išsikėlė į Lietu 
vos. Brastą Nevisa vyriausybė esan- ’

krities valdyba kelia Jplentpį Obliui 
ir geležinkelio, kuris turėtų eiti pro 
Dusetas—Užpalius j Anykščius, kiliui 
mą. Geležinkelis ir plentas Rytų Lie
tuvai atidarytų naujas ekonomioaiji 
limybes-

NAIKINAMOS VISOS PELKĖS^|
Gelažiai,1 Panevėžio apskr. Non 

šios apylinkės laukai' yra ”aukíti, b8t 
yrã ir nemažai pelkių. Ilgai ūkininkai 
iš tų pelkių mažai arba jokios naudos 
neturėjo. Šiais.metais ūkininkai sukra
to pelkes išnaudoti. Visur kasami dide
li atviri grioviai ir vanduo nuleidžia- 
mas j upelius. Kas pelkes jau misan- 
sino, tas dabar turi gerų pievų ir ga
nyklų.

KRYZIU KELIAS
Sienlaukis, Raseinių apskr!' Vi|iką| 

t. kad^TeliosePyj0 Rnceinin — Sienlaukis yra labai 
’ j gražių liaudies kryžių ir koplytč 

w uii«v vonu - Tie kryžiai yra atkreipę ir meni- 
Du ukrainiečiaifnillk,J dėmesį. Kai kurie jų pateko j 

garsųjį Lietuvos liaudies kryžių daili- 
įlinko A. Varno fotografijų rinkini. Ta 
čiau tie k ryžiai,1 puošiu visą pakeię,‘ial 
ko jr gamtos reiškinių yra naikinami, 
o naujų niekas nestato.’ Toje pačioje 
pakelėje yra paminklas didvyriams Di 
ridi Ir Girėnui! Jis pastatytas ant Šly
no upelio kranto. Paminklas gražiai 
aptvertas ir prižiūrimas.

PAŠVENTINTAS SAVANORIU 
PAMINKLAS '

Smalvos, Zarasų apskr. Liepos 16 
d. Binolvieclai išgyveno nemažas iškil
mes, nes tą dieną buvo pašventintu 
mūsų kareivio — savanorio paminklai 
Kareivis buvo nužudytas 1920, m.’IB 
iki 1923—1935 ra. kareivio kapas buvo 
visai apleistas.. Tik šį pavasarį,’ kelią; 
asmenų iniciatyva, buvo sudarytas ko
mitetas tam kareiviui pastatyti pamin
klą. Komitetas, surinkęs šiek tiek,! pi
nigų, pastatė ant kareivio kapo1' kukli) 
paminklą. Paminklas pastatytas iš lau
kų granito. Paminklo pašventinimo 
dieną susirinko nemažai svečių ne tik

ti vienoje vietoje: ji išmėtyta paskiro- 18 ^arasų> b01- ir kitų vietų. . 
mis ministerijomis po visą Lenkijos LANKOSI DAUG TURISTU . 
rytų pasienj. Tatai padaryta todėl, Kernavo, Ukmergės apskr. Siąva 
kad staigiu puolimu vokiečiams napa- sarę istorinę Kernavę labai gausiai 'M 
vyktų iš karto sunaikinti visos vyriau ko ¡vairios ekskursijos bei turistai! iVl 
sybės ir kad neliktų Lenkijos neoku- si atsilankiusieji susižavi tikrai paikiais 
puotoj! dalis be valdžios- apylinkės vaizdais. Ekskurtaniai lanko

Zarasai, puikus mūsų ku- gražiausius istorinius piliakalnius, ad- 
tortas, be plento iš Kauno, kito geres- ministraotjos liniją, Romerių . koplyčią, 
nio priėjimo ir susisiekimo neturi. Iki vietos muziejų, kuri įsteigė ir tvarko 
artimiausios geležinkelio stoties — mokyt,-, Juozas Šiaučiūnas, ir kitąsjdo- 
Obelių 40 km- prasto vieškelio. Aps- mías yietas.

Į9AUNAMA f

Redakcijoje: ( 
Ionio do Parj 
pas kun. Rag 
58 ir pas pia 
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res ir kampai 
tra, kioske 
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(Tąsa iš 3u nr.)
Automobilį sustabdau prie Mlkalo 

jaus gatvės. Išlipam kaip tik prieš 
raudonų kino reklamų. Matiniai žvil
gantis asfaltus panašus j išblankusį pur 
purų. Pakrašty blizga juodą alyvos 
dėmė.

Taip — sakau aš — ¿abar tikrai] 
esame užsidirbę išgerti po stiklų. Kur 
eisim?

Patricija HOlmannité valandėlę 
galvoja.

— Važiuojam į tų pulkų barų su 
būrinių laiveliu,—siūlo j*i.

Akimirksnį viduj pajunta tikrų 
nerimų. Bare, taip tikra kaip mirtis, 
sėdi paskutinis romantikas. Aš jau 
matau -jo fizijonomija...

— Ak, — sakau — ten niekę 
ypatinga. Yra daug geresnių ‘barų... ■

— Nežinau. Man jis atrodo visai 
puikus.

— Ii tikrųjų? — sakau nusiminęs 
— Jūs jj dabar randate puikų?

— Taip, — atsako ji, — ypač da 
bar...

— Šitaip, — pamanau ir dėl to 
kaltino pats save.

— Aš manau, kad šiuo metu jis 
pijuas, — ,mėginu jąuktlajiąr kartų.

— Galime paniūrėti,

' — Tas tai galima. '
Galvoju, j kas man daryti. '
Atyykue, greit Išlipu.
— Ai pažiūrėsiu. Grjžtd tuč tuo

jau.'
Bare, išskiriant Valentiną, nebuvo 

jokio pažįstamo.
j“ __ Klausyk, — klausiu jò — ar 
Gotfrido čia nebuvo?

Valentinus linkteli.
— Prieš pusvalandi išėjo kartu 

BU OlO.
' —Gaila — sakau atsidusdamas 
— norėjau juos susitikti.

Grįžtu prie automobilio, 
. — Galime rizikuoti” — aiškinu: 
; Šiandien kaip tik nėra taip bloga

Cadiliaku atsargiai pastatau nž ar 
Ūmiausio kampoj pačiame šešėlyje.

Netruko praslinkti nė dešimties 
minučių, kai prie bufeto pasirodo gel
tona, kaip šiaudai, Lenco galva. Pa
siuto, manau, to betrūko. Kad nors 
taip pora minučių vėliau'.

Atrodo,- kad Gotfridas nemano 
čia pasilikti. Pradedu jaustis esąs išgėl 
bėtae, tik matau, Valentinas jo dėmesį 
kreipia į mane. Tai atlyginimas už su 
melavimą. Vos mus pastebi, jo fiziono 
mija pasidaro tokia, kuri besimokan
čiam filmų artistui sudarytų tikrų stu

dijų, Akys išvirsta lyg kepti kiauši
niai ir aš pradedu bijoti, kad nukris 
jo apatinis žandas. Gaila, and šiuo me 
tu nebuvo režisoriaus; manau, jis Got- 
frldui vietoje būtų pakišęs sutartį. Pa 
vyzdžiui, tokioms rolėms, kada Bkestąn 
člo laivo matrosams su dideliu triukš
mu bangose pasirodo jūrų gyvatė.

, ’ Gotfridas tuoj susivaldo. Aš siun
čiu jaių įspėjamų žvilgsnį: išnykti. Jis 
atsako man begėdiškų šypsena, pasitai
so švarką Ir atblauzdina.

Suprantu, kas manęs laukia, - ir 
tuoj susigriebiu. . -

— Ar panelę Bomblųtaitę jau pa
lydėjai namo? — klausiu, kad-j j neitra 
lizuočiau,

—, Taip, —1 atsako jis nė vienu 
veido raumeniu nelšeiduodamas, kad 
dar prieš sekundę apie kažkokių Bom- 
blataitę jis nieko nebuvo girdėjęs, r- 
Ji sveikina tave Ir prašo, kad rytoj ry 
tą jai tplefonuotum.

Tai buvo visai tiksliai atkirsta. 
Aš linktelia.

— Gerai. Manau, ji nupirks au
tomobilį.

Lencas vėl prasižioja. Aš minu 
jam ąnt kojos , ir žiūriu taip/ kad jis 
šypsodamas nutikta.

Išgeriam pa porą ętiklų, Ai- ael-

tai buvau karuselės aikštėje. Ten pas
tatyta nauja puik! karuselė; Gal ausi 
eim pasižvalgyti?

— Tuoj — sako ji, 
aš labai mėgstu.

— Tai irgeinam—sakau ai —Man 
pasidnro linksma, kad galėsim iš čia 
išvykti. Lauke visas reikalas atrodė 
paprasčiau.

Žmonės su katarin komis >— ■ prie
kiniai aikštės sargybiniai. Saldūs me- 
lankoliški garsai. Ant pintinio kata- 
rinkos apdangalo tupi papūga arba han 
šalčio stlmpantl apvilkta maža bezdžio 
nė., Aštrūs porcelėno klijų, stiklininką 
turkiško medaus, oro balionėlių ir kos
tiumų pardavėjų balsai.. Mėlyna šaltu 
šviesa ir karbido lempų kyapas. . Atei
ties spėliotojai, astrologai, stalai ed py
ragaičiais, ląivelinės sūpuoklės, palapi
nes jr visokios kitos vilionės; pagailiu 
margi, drebų nuo muzikos,- visu žibėji 
mu apšviesti nelyginant rūmai, beeiau 
ką karuselės bokštai.

pe, Atlieką 
srities darbu

Senų p 
nuts. Paveiki 
e Vestu v j

šsį.- Antano i

: RUA SU 
(tíétoli šv.

torio su citrina. Nenoriu vėl nusilakti 
Gotfridas puikiai nusiteikęs.

■ — Aš ką tjk buvau pas tave,11— 
aako jis •<— Norėjau kartu paimti. Prieš

Lietu
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M M E. SEDE FA
. Turėdama mokslo ir dauge- 

t: Į Parengia svetimtaučių legaliza- lio metų patyrimo šioje srityje,
AMĄ ,,SIOSĘ- yIĘTOSĘ: .?¡mo dokuinentps (išima coder- siūlo savo patarnavimą. Netu

> .-i i , netas de identidade), naturaliza-¡rite pasisekimų ir esate holai-
Redakcijoje: OQnventiji.,S-to An ciją irz/yjsue , klius sy^tįmtau- mitigas šeimoje ar komercijoje? 

Įtoflio do Pary, . Vfllą ŽolinojėĮčiąms rūpimus reikalus apsiima!TtiVitėrtipesėių?Norite sugrąžin 
I rt9a trim Spin1 ‘ ãi-lií'’ 'ti nn«vz> n

Kas nori tapti fcurtitgdF^SrWte^aláárijóiíSam’áS „-Prafe- 
rida“. Ten garantija pilna.

Vieške 
a lata

r meni- 
n teko ¡ 
U ¿lin
inį. Ti 
kėlę, iii 
ikinami, 

pačiojs 
iamaDi

graliai

Ipas kun. Ragažinską, rua Sete 
i 58 ir pas platintojus. , Mieste 

jaunama: , Largo dá Só prie1 
[laikrodžio, prie Çentralinio 
į. Pašto durų ir kampo; Luz 
į stotyje, R.uá José Paulino ir 
t kampas rua Couto de Maga- 
I Ihães. Bom Retire: Rua Aymo- 
Į res ir kampas rua Carmo Cin 

tra, kioske rua José Paulino 
Į ir kampas Silva Pinto, Lapoję 
Į kioske prie stoties, Villa Anas 
Į tazijoje — Rua Camacan, Kiti 
į lausko krautuvėje, < Canindė: 
| Roa Canindė, 478, ir pas Sko- 
į rupoki. Mokoje: — kampas ruá 
Į da Mooca ir av. Paės de Bar- 
I ros kloakoje ir' Rua d a Mooca, 
į 1721.

ISkaniai

ti savo draugystėn atsiskyrusi 
asmenį. Norite pašalinti bet, ko 

bl°sa- Norite turėti geros klo 
@@@@@@@@@@@@ ¡ ties darbe? Turite kliūčių vedy

' atlikti.
RUA ORIENTE, 555.

PHOTO
Santhiago

RUA JOAO THÉODORO
— prie pat Cine Rialto. 

Darbas greitas ir ARTISTIS- 
KAS- Vyksta į namus ir baž
nyčias daryti šliubų nuotraukų.

Dantiste
LEVCHOVIC

RIŪ

i epos 16 
18 ištil- 
en tintai 
.minklaa 
/'m.1'1® 
iąs buvo 
I,'kelių 
tas ko- 

pamln- 
tiek pi- 
P kokly 
s ii lau- 
m tinimo 
ne 1 tik

restorane
O »■

2,84 — gretą 
Pašto.

ir

Lietuviu
Dėmesiui

M-.iB 
. Šią va 
įsiaidio 
itai. iV! 
paikiais 
.i lanko 
UB,ad- 
oplyčlą, 

tvarko 
tąs ¡do-

ir pigiai
pavalgysit tik

« L E Ã
AV.SÃO JOÃO, 
E? Centralinio

/Valgiai visumet ,karšti.

t MEDŽIO APDIRBIMO 
pj DIRBTUVĖ.
Sino pranešamą, ¿kad lietuvis 
Kf M. KIR1LAUSKAŠ 
atidarė Villa Prudente j e Rua 

Tor. Pacheco Chaves, ÔG-a (tel. 
®0418) medžio apdirbimo dirb- 
tuvę, kurioje galima užsakyti 

įjnsdžjo įvairius- išdirbinius.
Lietuviams daroma didelė, nuo
laida.

Su ilga praktika Europoje 
čia, São Paulo, gydo dantis be 
jokio skausmo, traukia taip 
pat be skausmo už óSOOO, įde
da parcelario ir sidabro plom

bas už lOSOOO su pilnô 
garantija.

¡bote? Kreipkitės i MW1E. SE- 
DEFA, kuri suteiks gerą ga
rantuotą ir greitą patarimą. 
Rua Lavapės, 262, bondės 
ir omnibusai prie durų. Priėmi 
mo valandos kasdieną nuo 8 
iki 20 valandos. Sekmadieniais 
taip pat. Aplankykite kad įsiti
kintumėte. Konsultas 5$00O
©@©©(g ©©©©©©©

Dėmesio!
1 Keno pairę nervai, -tens neturi 

energijos nei jaunystės džiaugs
mo, ką slegia nusiminimas — 

tas

TONICO
Gaunamas

R. Silva Pinta 264
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SIUVYKLA „RŪBAS“ „K
- ■ »

tevartoja

NERVET
visose ,vaistinėse.

Siuvami rūbai sulyg 
naujausių madų, dar
bas atliekamas cllplo 
muoto ir su didele 
praktika siuvėjo. Dar 
bą atlieku sąžiningai 
ir už jj atsakau. Dide 
lis pasirinkimas įvai
riausių medžiagų.Gali 
ma kreiptis iki 9 vai. 
vak. ir sekmadieniais. 
Atsakomasis siuvėjas 
Jonas Cižinauskas

67 AV. ZELINÁ 67.

VIEŠBUTIS’ „RADIOTEL“
Vokiečių fotografijų įstaiga

„BERNARDO“
įsteigta 1890 metais

gmsmaeee
Xarope 

SÃO JOÃO
Yra geriausi vaistai nuo 

KOSULIO

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta j namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 447 
(senas hr. f03)' Tel. 4-5576

SÃO P AULO

V

Praça do Correio, įėjimas ii rua. Anhangabahú., ; 
Paskiri kambariukai, įvartis ir ramūs, su visais patogumais 

Miesto centre ir visai pigu tik 3$0Q0 į parą- .

DO BRASIL ¡galiota 
SIDABRĄ, PLATINA ir kt.

. BANCO
.Perka AUKSA,

Parduoda Dantistams Auksą 22 jr 24 kil.
Mokama sulig dienos kursu. A

Praca Antonio Prado, 31 ' sobr., salė 8.
Telef. 2-9740.

D-ras A. Jazara Snėge
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.)

Vidaus, veneros ir moterų ligų specialistas. Chirurgija.
Priėmimas nuo 9—12 v. ryto ir 3—7 v. v. LADEIRA PORTO 
GERAL, 12, 2o andar salės 4 ir 5. (kampas rua Boá Vista e 
25 de Março). Gyv. butas ten pat 5 aukšte! Tėlef. 2—5068.

^g)©|g| ©©©©©©©©

FOTO
SCHMIDT
p Atlieka įvairiausius foto 

srities darbus. Vyksta! į namus.
, Senų paveikslų atnaujini

me, Paveikslų didinimas.
¿ Vestuvių nuotraukos prie 
tv. Antano altoriaus.
‘RUA SILVA TELLES, 5 
(h'ėtoli šv. Antano bažnyčios)

| Lietuviu opptopo' 

jántranciaa iTfí UTUTO
Dėyekit gražiai pasiūtus rū- 
rb,us. Siuvami splįg naujau
sių madų vyriški, ir mote
riški kostiumai Ir.paltai. 
.Darbas , gąrąntuotąs,, Dar
bas : atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, bet 

.daug pigiau. ,,Už vyriškus 
^kostiumus nuo 100 ligi 
S;„ 150ÍÈQÕ0. ■.

Už moteriškus .nuo ■ 
40S00Õ Ugi' 75*000 '-;,i

PAULO AMBRAZEVIČIUS-
RUA CICLANTES nr. 52

■ Villa; BelíiióíXša A

Netoli stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do Brasil, 
parduodame geriausios žemės daržams ir nedideliems ūkiams. 
Žemė apaugusi mišku. Yra pakankamai vandens. Žemės 
kaipo — tik 300 — 400 reisų kvadratinis metras. Geri ke
liai ir arti esančios stotys duoda galimybės užvesti paukščių 
ūkį, verstis daržininkyste, kitokių kultūrų, auginimu ir įrengti 
poilsio namus.

Sklypai nuo 10.000 metrų išslmokėjimul pradedant nuo 
508000.

Savininkas: Cia. de Agr. Immigração e Colonização.
Pardavimų Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. - 2-4549, 

S. Paulo. Sekmadieniais ir šiokiadieniais ištisa savaitę galima 
teirautis vietoje, krautuvėje prieš Carvalho de Araujo stotį 

pas ANTONIO KIRSTEN.
Traukiniai iš stoties Norte Išeina: 7,54, 9,05; ’10,04; 

11,10; 12,14; 14,30.
įregistruota nr. 45 iš 10-12-38, trečioje apylinkėje.

Vaistinė Dom Bosco

SIUVYKLA “ESTAN
STASIO SUKTOS

Gerai žinomą visiems 
lietuviams
RUA DA 

CONCEIÇÃO 79-A, -
Eone: 4-1940 . (prie 
pat stoties Luz) atl-, 
darė naują skyrių — 
antrą siuvyklą, prie 
stoties. Luz. Ten yra 
Ir, gyvenamas . butas.

Rua Conceição, 11

Savininkas. JU0Zas LukOŠeVlClUS
Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų — vietinės gamybos 

užsieninių. Taip pat yra perfumaria. Kainos minimalios.
Lietuviams daroma nuolaida!

Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga
Tel: 3-0 10 0 - i.) -

ir

M. M. KOGANO
LABORATORY A

' M E D E,C I N I S K A S IŠTYRIMAS: ' 
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

Sifilio ir gonorėjos nustatymas.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA; / 242 3-as aukštas. ' 

Prėimimo valandos nuo 9—12 ir 3—7. Sekmadieniais 10—12*

Dr. A. Candía
■ . J, y E N E R I NL .1 ¡SHOPS:

TRIP'ER IS,[Visose stadijose—aštrus ir kroniškas], ŠIE’IJLjĮŠ 
Greitas ir moderniškas gydymas. ' 

Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 2; — 7. Sekmadieniais 11 — 12.
į Lengvos mokėjimo sąlygos. .

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218. 
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Dr. Adolpho Taubkin 
A D V 0 K AT A S 

[Diplomuotas São Paulo fakulteto] 
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėj 
pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išroikalavimai ir visi 
kiti'juridiniai reikalai. Raštinė : Rua Direita Nr. 36, 2-as 

' aukštas, salė 5. Telef. 2-4214.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak. 

Kalba lietuviškai.
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SVK.M LUZ

VARGONAMS AUKOJO

/?í7/Q'MSí

KONCERTASFORTEPIJONO

NETURI PINIGU?

VILMUS “
REIKIA GERO KOSTIUMO?

Rua da Mooca, 3027 2-8854.

DAMKIU PIRMENYBES

4341000 
1:4391000

STEBUKLINGA RADASTA

dalba sužalojo lietuviui

PELNYTA PERGALĘ

Tai, be abejo, že- 
ir aklo. fanatizmo

STALO TENISAS

Pr. Julio Mesquita, 60 Tel- 4-5015 
(prie pat Ar. São João)

Kur pasisiūdinsi geriausios medžiagos 
eilute, mokėdamas j mėnesį po 20$000. 
O taip pat čia gausi neperšlampamą 

apsiaustą [capa] tokiomis pat 
sąlygomis.

(Bella Vieta). Darbas garantuotas,

Mečislovas Plioplys 
Marcinkevičius 
Jonas Liutkus. 
Karpavičius.

Tad nieko nelaukdamas kreipkis 
s i u v y k 1 o n

Pereiti} penktadienį 1 Bendro»™- 
nės patalpose įvyko stalo, rung
tynes su Juv. Floresta. Sias rungty»# 
laimėjo Bendruomenės jadnimo Sekcijs 
šiais režultatais: l°ji komanda 200:149 
2°jj komanda 150 : 88, 3°ji 100 : 64, Ir 
dupla 60 : 44 (Braziliškai taipį nusako' 
Cabelo, barba, blgode, cavanhs- 
que), l-os komandos sąstatas: Billion 
56, Ausenka 41, Altonie 30, Baili58 Ir 
Dįmetras 15. ‘

nuė 
Raga- 
pamn-

gyyena Argentinoje, tačiau 
vaisių jau apsčiai matyti toje kolonijo
je/ Visiškai sumenkęs Ir atšalęs rellgi 
nis gyvenimas pamažu kyla, ir jau da
bar matyti graži pažanga palyginus su 
tuo, ką jie rado. Ta proga reikia dar 
atsiminti tas sunkias aplinkybes, kurių 
šiems kunigams tenka pakelti Iš vietos 
marksistinės ir komunistinės spaudos 
pusės. - Argentinos «pažangieji» didžiau 
siu nekultūringumu šokosi ardyti šių 
misijonierlų pastangas. Tiesiai koktu, 
kad tokia tonu Ir nusiteikimu sutinka
mi j lietuvių tarpą atvyketnntieji mūsų 
broliai amerikiečiai, 
mo kultūrinio lygio 
vaisiai.

15 d. rugsėjo mėn. Bendruomenė! 
dąmkininkų komanda dalyvaus damkiil 
turnyre, kuris organizuojamas viW 
Prudentėj. Laimėjusioms trims pirmoms 
komandoms bus skiriamos dovanos — 
taurės. Mūsiškiai žada tvirtai laikyti’'

Po 4$000 J. Ragėmis, A. Kaleinin 
kas, Zablockis,

nesėkmė kalia, jei 
Antrą kėlioj nė vie- 

nebuvo sudaryta , pavoja»’ 
Bendruomenės vartams; ir vartininkas, 
nusibodus stovėti vienam niekeno ne
puolamuose vartuose, nuėjęs j vidurį 
aikštės atsisėdo ant žemės ir sekė iii 
;en savo komandos žaidimą. Teisėjo 
švilpukas rungtynes nutraukė; rezolia- 
ms — 3:0.' Gaišioji Lituania aspa 
oiekė nė vieno garbės įvarčio. Ta pro 
..a a pasakyti, kad Bendruomenės 

tenkai lituanječiai nėra joks rimta’ 
komand

EVAI 
(S. Matheu 
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Dėmesio! gallzuoti ar
- i . — kitus doku

mentus sutvarkyti? Kreipkitės j DES. 
PAKANTA - RUA, SÃO VICENTE, 26

Po 408000 
Po 208000 
Po 158000 
Po 128000 
Po" 108000 Baltušninkas Jurgis, Vi 

tonis Jonas, Kazlauskas Jonąs, Ceke- 
vičius Julius, Graibus, Pakalnis, Klastai 
tie, J. Vaitkevičius.

Po 68000 Mankaitė Antosė.
Po 5|000 P. Lukoševičius, M. Pa 

plauskionė, Brenčienė, E. Gaigalienė, J. 
Grigonis, J. Girskus, J. Raubienė, V. 
Zlaugra, J. Talelis, P. Ivoška, P. Gudai 
ti», P. Danilevičius, Pečiauskas, St. Vai, 
tuknitis, P. Romelis, 1. Kilinskas, A. 
Karpuš-ka, Gelandis, Juoždalis, Žilins
kas, Derževičius, Paukštienė, Paplaus
kas, V. Klučinskas, V. Dzedulionis, Mac 
kevjčius, J. Jakubaltis, J. Salduknitis 
Z. Jakštas, A. Radzevičius, A. Sed ri
mas, Petnlenė, E. Seiieklenė, A. Stan
kevičius, M. Stankevičienė, Zuzeyičie- 
nė, J. Storpirštis, Bislytė, Sakalauskie-

arba našlaičio sunkus gyvenimas 
prio pamotės, atvaizduotas 3 veiksmų 
dramoj su puikiomis dekoracijomis, ku 
rj galės kiekvienas pamatyti ateinanntj 
šeštadienį, rugsėjo m. 23 d., Lazio sa
lėj. Roles atliks Seselės Marcelinos cho 
ro artistai. Mažoji publika minėtą vei 
kalą matyt: galės ateinantį' šeštadienį 
3 yni. popiet, suaugusiems — 8 vai.

Trumpas veikalo turinys yratoks: 
Pamotė, paikindama savo dukrelę-Dilge 
lę, skriaudžia savo posūnį Lapeli, vers
dama dirbti sunkiausius darbus. ~ 
motė, norėdama papuošti Dilgelę, 
jo pas Raganą prašyti karolių, 
na atnešu karolius į namus ir, 
čius Lopelį, prašo pamotės, kad jai jį 
atiduotų už pasiuntinį, už tai pamotės 
dukteriai prižada ¡piršti už vyrą kam 
lalti. Lapelis nakčia nuo pamotes pa 
bėga. Ragana ir pamotė jo ieško. La
pelis susitinka miške senelį, kuris, kad 
paslėptų nuo Raganos, jį paverčia šu 
niuku. Senelis dovanoja Lapeliui Ste 
bukljogą Radastą, su kuria gali susek 
ti nusikaltėlus, ir išleidžia ji pasaulin.

i, ‘ būda 
lankyti

pavog 
turėda-

kurios trukdė artistui eusikoncen-^^ Q Q T A Ô
truoti ir visą save ntsklejsti: tąJ.^plln- r 61 r A \
ka, kuii neigiamai veikė jo dvasią ir Q
blaškė susikaupitną/dfimesj Ir, įbe to,' 
visa ejlė techniškų kliūčių. '

Bendrai, reikia pasakyti Vytautui 
Biiçôviòjiuí; Brąvol Pirmas lietuvių tab 
;tos pasiryžėlis, kuris, nepaisydamas tie 

, ' 7‘ '' patogumų ir sūnkėiiyblų, ’skinti'j lietū-
nyčios, kur sava kalba ir papročiaisi y¡y tautai naują meno kelią į kultūrjn 
galės garbinti Aukščiausiąjį. .'gąjj muzikos pasaulį. Pirmas Pietų

Nors Tėvai Marijonai dar neseniai Amerikoj lietuvis pianistas ąu fortepijo 
darbų UQ koncertais. Pirmas, kuris atvirai 

drįsta pasisakyti lietuvio vardą ir kel
ti mūs tautos meną užsieny. Mūsų ko
lonija turi būti dėkinga ir paremti jo 
koncertas visais atvejais, kad atlankė mū 
sų užmirštą lietuvių būrelį ir teikėsi 
mus moiąliai pastiprinti ir mūsų vardą 
kelti. Buvęs.

Praėjus keleriems metams, 
mas turtingas, Lapelis grįžta 
pamotės. Tuo pat metu buvo 
tas karaliaus žiedas. Lapelis, 
mas Stebuklingą Radasta, suseka vagį 
Už suradimą žiedo tas duodat Lapeliui 
pusę karalystės, dukterį ir skiria jį sa
vo įpėdiniu.

Lapelis ištremia Dilgėlę, o pamo 
tei dovanoja.

Šia pamokančią dramą bus įdomu 
kiekvienam pamatyti. Nepraleiskite 
progos!

Prieš ynidinimą dainuos vaikučių 
choras, Seselės Marcelinos vedamas.

Atlikime aiškiai vyrauja jėga, ko 
vos dvasia, drąsa, ugningumo ir šėlimo 
nuotaika, nusveria virtuoziniai elemen
tai, bravūra—tąi ypatingai žymu jo pa
ties radikaliai moderniškuose, logiškai 
konstruotuose kūriniuose; čia prof. Ba
cevičius pasirodo naujausių racionalis
tinių muzikos tendencijų sekėjas. Jo 
muzika griežta, krištoliniai aiški ir lo
giška, patraukli savo karštu įr nenuo- 
laidžiu fanatiškumu, ritmai stiprūs ir 
pastovūs. Kaip kopozitorius, slepia 
daug galimybių: didelis techniškas to
bulumas ir užsimojimas; jaučiama ne 
tik'išlavinta 'moderniška dvasia ir iš
vystyta rašymo technika, bet ir vidinė 
kaitra ir muzikalinė dinamika. Ryš
kus, įdomus talentas ne tik. kūryboj, 
bet ir reprodukavimo srity; tatai ypač 
žymu iš jo patios ir Gruodžio bei Ciur 
lionic kurinių išpildymo.

Vytautas Bacevičius tiek techni
kos tiek idėjinėj plotmėj ieško naujų 
horizontų, nori būti naujas muzikos vi 
suoee aspektuose — ultra moderninės 
muzikos krypties atstovas, interprétalo 
riete; kūryboj ątonalistas, bet neprasileu 
kia estetikos. Dėl šių motyvų jie 
mažiau turi pasisekimo.

Sitas fortepijono rečitalis, tiesa, 
nepraėjo be rezervų, neparodė išpildy
mo gilumo ir 'subtelingumo, bet tam 
buvo ir priežasčių,
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13 d. rugsėjo mėn. š. m. SANT' 
ANNA teatre Kauno Valstybinės Kon
servatorijos prof, pianistas Vytautas Ba 
covičius dąvė fortepijono rečitalį, j ku 
rį atsilankė beveik visos svarbiausios 
São Paulo muzikos figūros ir dar plius 

Po 38000 Juknevičius, V. Kviklys I pulkelis lietuvių.
Y. Baranauskas, Patfilibnienė. Programoje figūravo: C. Franck,

Po 28000 O. Zalkauskienė, Izakos F r. Chopin, Čiurlionio, Gruodžio, Bace- 
A., J. Vąrkala, Gužauekas, M. Bagdžlus I vičiaus ir kitų (moderninės muzikos 
Margelis, Klimavičius, K. Matulevičius, j kompozitorių) kūriniai.
J. Matulevičius, V. Matulevlčiūs.

Po 18000 Zakarevskis, J. Keče- 
naus!;ns.

Viso surinkta:
Iš pirmiau sulinkta
Aukotojams nuoširdžiai dėkojame

Kun. P. Ragažinskas 
.' Kun. A. Arminas,

Kolonijos Kapelionai. 
Už vargonus jau įmokėta 5:0008000

DAUGIAU SALTO PROTO 
Praneša policijos kronikos, ’ I 

dėl Europoje kilusio karo vienas 
sąs čia sužalojo prūsų vieną tautietį 
jo, žmoną. t Kaip paprastai esti, prasidė 
jo iš ginčų. Lietuvis papeikęs rusus, ku 
rie padrąsinę Hitlerį pulti Lenkiją. Ru 
sns geležine 
galtuj. Miesto ir daugiau panašių poli
tinio pobūdžio nuotykių pasitaiko. Mes 
patariame savo tautiečiams dauginu šal 
to kraujo. Kolkas Lietuvos niekas ne 
liečia, tad ir nesijaudinkime per daug. 
Lenkai su vokiečiais mušasi — ir te
gul sau mušąsi. Tiek vieni tiek ir ki
ti yra toki geri mūsų «draugai», kad 
net sunku būtų pasakyti, kurie didesnis 
niekdarn. Abu labu tokiu. Pagaliau, la
bai maža didvyriškumo liežuvį mikli
nant rodyti savo drąsa. Kas turi tiek 
daug simpatijų tai nr anai pusei, gali 
važiuoti ir pakišti galvą po kokio gin
klo tūta. Kitas reikalas, jei būtų už
pulta Lietuva. Kolkas nesijaudinkime, 
atsimindami seną patarlę: Kur du peša 
si — trečias naudojasi. Nereikia daug 
aiškini), ką Lietuva darys, matydama 
visiškai uusilpstant vieną kurią beke
liaujančių pusių. Tikėkime, kad šiame 
kare daugiausia laimės Lietuva, nes 
nore ji kariaus, gal bftt, mažiausia, Vii 
niaus ir Klaipėdos laisvės jau muša 
dvylikta valanda. Būkime ąį’&Hrengę 
tinkamai šią žinią sutikti.

Kun. JAKAITIS GRĮŽTA ARGENTINON 
Amerikos lietuvių katalikų spau

da praneša, kad kun. Jakaitis po ko
kių trijų mėnesių išvyks Argentinon, 
kur drauge su kilnia dviem kunigais 
vienuoliais marijonais Gerb. Tėvais A. 
Andriušiu ir K. Vengru darbuosis Ar
gentinos lietuvių katalikų tarpe. Tėvas 
Jakaitis yra Sūo‘Paulo lietuviams pa
žįstamas iš jo buyojimo šiame mieste, 
kai marijonai vyko pirmą kartą Argén 
tlnon. Šiuo metu jis važinėja <po Siau
rės Amerikos lietuvių kolonijas rinkda 
mas aukas lietuviškai bažnyčią! Argén 
tinoje pastatyti. Netenka abejoti mūsų 
brolių amerikiečių duoenutuu, todėl ga
li Argentinos lietuviai katalikai tikėtis, 
kad ir jie netrukus susilauks savos bnž

-..KAI «PEDAGOGAS» PALIEKA NA 
MIE AKINIUS.

Buvo ir’linksmų momentą iii| 
rungtynių metu.; Pirmiausia, . vieų ^ 
mesį kreipė lituaniečių torcida, »anu 
niai komanduojama «pedagogo», Palé 
ros. Kartą taikėsi, Kad vienas Lltuanl 
jos žaidėjų įsidrąsinęs šovė nuo vidurio 
aikštės j vartus. Kamuolys pralékék» 
lėtą metrų pro šalį.- Kadangi «pedago^į 
gas» stovėjo iš kitos aikštės pusės, jom 
pasivaidino kad jau sukartas pinnae’» 
niai laukiamas įvartis. Kadgi šoks* gį 
vidurį aikštės prie ano žaidėjo jo ėyei 
kinti, linkėti... Tik kaklus sportinin
kas garbės atsisąkė. Nuraudęs «ptdif 
gogas» grįžo vėl į savo vietą, skani»’', 
žiūrovų juoko lydimas.

Pereitą sekmadienį L. B-K. B»n- 
druomenės futbolo I ir II komandMį 
turėjo savoj aikštėj rungtynes bū Jk 
tuaniečiais. Kadąugi «Lituanií» bodu 
klubas ir nepaprastai bąudeiianti»i»H 
pašlovintas tiek lietuvių tiek jr-(bruįr) 
lų spaudoje,, taį lietuviai su didėlio ji 
kantrumu laukė šių rungtynią. M 
aikštės žiūrovų prisirinko didsliausi mi
nia.

Žaidimą pradėjo II komandos. 
Tiek vieni tiek ir kiti kažin ¡¡ko nopf 
rodė. Tik jau pačioje pradžioje ryikê- 
ja lituaniečių noras žūt būt laimėti U- 
sisknitant su priemonėmis. Kaišiojimu 
kojų, graibstymasis rankom ir ellš klU 
nesportiškų elgesių žymėjo Beodruome- 

į nės jaunuolių priešus. Pagaliau jiouįi 
I mūsiškis žaidėjas sunkiai sužalojamu 
ir turi net šauktis medicinos pagalba 
Neskoningas žaidimas baigiamaa ihi 
rezultatu Bendruomenės naudai, [Uėi|i> 
lituaniečiai kelia didelį triukšmą ir-dr 
įvarčiu nusidera.

Žiūrovai laukia pirmųjų komand’ 
Vos išmetuč sviedinį,'tuojau žyma fl- 
siška mūsiškių persvara. Pirmąją mino' 
tę krinta į Lituanijos vartus įvartii. 
Tatai pakelia Bendruomenės jaundliiii 
ūpą. Nors žaidžia prieš stiprų vėją, t»' 
čiau kamuolį vadžioja visą laiką pr|e 
priešininko vartų. Litūanin iiyyėtb Ü 
bai grubų žaidimą ir teisėjas' turi ^daŪĮj 
darbo juos įspėdamas ir bausdimat 
Pirmas kėlinys šiuo rezultatu (1 hO)^® 
baigiamas. Antrąme kėlinyje atsisklei
džia visas Bendruomenės komando’ ūl 
dimo plastiškumas; Kamuolį jie vedo 
taip sumaniai ir mitriai, kad litoąnie-' 
čiąm jo visiškai netenka paimti.. P*-, 
suotės puikios, šūviai stiprūs ir talklili 
I bandeirantės vartus susodinami du 
du įvarčiai ir tik 
nekrito dar tiek, 
no karto




